DIARIO OFICIAL

Porto Alegre, quarta-feira, 23 de abril de 2014

BALANGCOS
EXERCICIO DE 2013 DETRAN RFPE050/00001
BALANCO ORQAMENTARIO ANEXO N. 12
R$
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA

842.077.800,85

734.352.592,64

842.077.800,85

734.352.592,64

1.111.073.484,30

1.000.218.591,80

(268.995.683,45)

(265.865.999,16)

Taxas 734.352.592,64 734.352.592,64 1.000.218.591,80 (265.865.999,16)
RECEITA DE SERVICOS 61.717.300,00 61.717.300,00 59.161.630,72 2.555.669,28
TRANSFERENCIAS CORRENTES 9.589.777,36 9.589.777,36 6.763.550,99 2.826.226,37

Transferencias de Convenios 9.589.777,36 9.589.777,36 6.763.550,99 2.826.226,37

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizacoes e Restituicoes

Receitas Diversas

36.418.130,85
31.218.830,00
569.026,85

4.630.274,00

36.418.130,85
31.218.830,00
569.026,85

4.630.274,00

44.929.710,79
33.523.697,44
875.959,84

10.530.053,51

(8.511.579,94)
(2.304.867,44)
(306.932,99)

(5.899.779,51)

SUBTOTAL DAS RECEITAS

842.077.800,85

842.077.800,85

1.111.073.484,30

(268.995.683,45)

REFINANCIAMENTO

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

Mobiliaria

Contratual

OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS

Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

842.077.800,85

842.077.800,85

1.111.073.484,30

(268.995.683,45)

DEFICIT

TOTAL

842.077.800,85

842.077.800,85

1.111.073.484,30

(268.995.683,45)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)

SUPERAVIT FINANCEIRO

REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS

R$

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTAGCAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DOTAGAO

DESPESA CORRENTE
Pessoal e Encargos Sociais
QOutras Despesas Correntes

DESPESA CAPITAL
Investimentos

Amortizacao da Divida

484.883.222,83
44.982.242,00
439.900.980,83
4.731.145,36
4.631.145,36

100.000,00

519.132.063,23
59.822.242,00
459.309.821,23
8.045.064,96
7.945.064,96

100.000,00

482.181.613,97
53.341.604,66
428.840.009,31
5.136.451,86

5.136.451,86

455.493.359,41
53.234.604,66
402.258.754,75
2.078.208,77

2.078.208,77

453.535.388,60
53.228.441,41
400.306.947,19
2.078.208,77

2.078.208,77

36.950.449,26
6.480.637,34
30.469.811,92
2.908.613,10
2.808.613,10

100.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS

489.614.368,19

527.177.128,19

487.318.065,83

457.571.568,18

455.613.597,37

39.859.062,36

AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA

Divida Mobiliaria

Contratual

AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA

Divida Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

489.614.368,19

527.177.128,19

487.318.065,83

457.571.568,18

455.613.597,37

39.859.062,36

SUPERAVIT 623.755.418,47
TOTAL 489.614.368,19 527.177.128,19 1.111.073.484,30 457.571.568,18 455.613.597,37 39.859.062,36
EXERCICIO DE 2013 DETRAN RFPE050/00002
BALANGO ORGAMENTARIO ANEXO N. 12
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS: R$
INSCRITOS
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO DO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES EXERCICIO ANTERIOR
DESPESA CORRENTE 120.000,00 34.893.216,12 34.893.216,12 29.679.961,18 5.337.566,76
Pessoal e Encargos Sociais 100.000,00 100.000,00 73.548,54 26.451,46
Outras Despesas Correntes 120.000,00 34.793.216,12 34.793.216,12 29.606.412,64 5.311.115,30
DESPESA CAPITAL 114.023,20 114.023,20 113.572,76 450,44
Investimentos 114.023,20 114.023,20 113.572,76 450,44
TOTAL 120.000,00 35.007.239,32 35.007.239,32 29.793.533,94 5.338.017,20
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS: R$
INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO DO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
PROCESSADOS LIQUIDADOS ANTERIORES EXERCICIO ANTERIOR
DESPESA CORRENTE 4.599,38 4.542.220,60 34.893.216,12 34.156.457,26 4.368,85 61.643,23
Pessoal e Encargos Sociais 1.207,74 100.000,00 74.756,28
Outras Despesas Correntes 4.599,38 4.541.012,86 34.793.216,12 34.081.700,98 4.368,85 61.643,23
DESPESA CAPITAL 180,00 114.023,20 113.752,76
Investimentos 180,00 114.023,20 113.752,76
TOTAL 4.599,38 4.542.400,60 35.007.239,32 34.270.210,02 4.368,85 61.643,23
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