BALANÇOS

EXERCÍCIO DE 2013 DETRAN BALANÇO ORÇAMENTÁRIO RFPE050/00001 ANEXO N. 12

				K\$
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	842.077.800,85	842.077.800,85	1.111.073.484,30	(268.995.683,45
RECEITA TRIBUTARIA	734.352.592,64	734.352.592,64	1.000.218.591,80	(265.865.999,16
Taxas	734.352.592,64	734.352.592,64	1.000.218.591,80	(265.865.999,16
RECEITA DE SERVICOS	61.717.300,00	61.717.300,00	59.161.630,72	2.555.669,28
TRANSFERENCIAS CORRENTES	9.589.777,36	9.589.777,36	6.763.550,99	2.826.226,37
Transferencias de Convenios	9.589.777,36	9.589.777,36	6.763.550,99	2.826.226,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.418.130,85	36.418.130,85	44.929.710,79	(8.511.579,94
Multas e Juros de Mora	31.218.830,00	31.218.830,00	33.523.697,44	(2.304.867,44
Indenizacoes e Restituicoes	569.026,85	569.026,85	875.959,84	(306.932,99
Receitas Diversas	4.630.274,00	4.630.274,00	10.530.053,51	(5.899.779,51
SUBTOTAL DAS RECEITAS	842.077.800,85	842.077.800,85	1.111.073.484,30	(268.995.683,45
REFINANCIAMENTO				
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS				
Mobiliaria				
Contratual				
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS				
Mobiliaria				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	842.077.800,85	842.077.800,85	1.111.073.484,30	(268.995.683,45
DÉFICIT				
TOTAL	842.077.800,85	842.077.800,85	1.111.073.484,30	(268.995.683,45
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)				
SUPERAVIT FINANCEIRO				
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS				

R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESA CORRENTE	484.883.222,83	519.132.063,23	482.181.613,97	455.493.359,41	453.535.388,60	36.950.449,26
Pessoal e Encargos Sociais	44.982.242,00	59.822.242,00	53.341.604,66	53.234.604,66	53.228.441,41	6.480.637,34
Outras Despesas Correntes	439.900.980,83	459.309.821,23	428.840.009,31	402.258.754,75	400.306.947,19	30.469.811,92
DESPESA CAPITAL	4.731.145,36	8.045.064,96	5.136.451,86	2.078.208,77	2.078.208,77	2.908.613,10
Investimentos	4.631.145,36	7.945.064,96	5.136.451,86	2.078.208,77	2.078.208,77	2.808.613,10
Amortizacao da Divida	100.000,00	100.000,00				100.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	489.614.368,19	527.177.128,19	487.318.065,83	457.571.568,18	455.613.597,37	39.859.062,36
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO						
AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA						
Divida Mobiliaria						
Contratual						
AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA						
Divida Mobiliaria						
Contratual						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	489.614.368,19	527.177.128,19	487.318.065,83	457.571.568,18	455.613.597,37	39.859.062,36
SUPERAVIT			623.755.418,47			
TOTAL	489.614.368,19	527.177.128,19	1.111.073.484,30	457.571.568,18	455.613.597,37	39.859.062,36

EXERCÍCIO DE 2013

DETRAN BALANÇO ORÇAMENTÁRIO RFPE050/00002 ANEXO N. 12

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:							
	INSCRITOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
DESPESA CORRENTE	120.000,00	34.893.216,12	34.893.216,12	29.679.961,18	5.337.566,76		
Pessoal e Encargos Sociais		100.000,00	100.000,00	73.548,54	26.451,46		
Outras Despesas Correntes	120.000,00	34.793.216,12	34.793.216,12	29.606.412,64	5.311.115,30		
DESPESA CAPITAL		114.023,20	114.023,20	113.572,76	450,44		
Investimentos		114.023,20	114.023,20	113.572,76	450,44		
TOTAL	120.000,00	35.007.239,32	35.007.239,32	29.793.533,94	5.338.017,20		

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

R\$

	INSCRITOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESA CORRENTE	4.599,38	4.542.220,60	34.893.216,12	34.156.457,26	4.368,85	61.643,23
Pessoal e Encargos Sociais		1.207,74	100.000,00	74.756,28		
Outras Despesas Correntes	4.599,38	4.541.012,86	34.793.216,12	34.081.700,98	4.368,85	61.643,23
DESPESA CAPITAL		180,00	114.023,20	113.752,76		
Investimentos		180,00	114.023,20	113.752,76		
TOTAL	4.599,38	4.542.400,60	35.007.239,32	34.270.210,02	4.368,85	61.643,23

PORTO ALEGRE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013

LEONARDO KAUER ZINN DIRETOR-PRESIDENTE CPF: 676.606.060-34

LAUDIANA CATIA SPIRONELLO DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA CPF: 950.863.900-87

CLAUDIA DIAS SEVERO CONTADORA CRCRS N. 60127

Codigo: 1304792